setembro de 2021. 

UASG 200394

1.3. O prazo de vigência5 da contratação é de 0  contados da  na6 (seis) meses ,assinatura do Termo de Contrato
forma do artigo 105 da Lei n.° 14.133, de 2021. 

1.4. O custo estimado total da contratação é de , conforme custosR$ (quatorze mil e quinhentos reais)14.500,00 
unitários apostos na tabela acima.

2. Da fundamentação e da descrição

2. DA FUNDAMENTAÇÃO7 E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (ART. 6º, INCISO XXIII,
 ALÍNEA “B”, DA LEI Nº 14.133, DE 2021)

2.1. A presente contratação tem como objetivo a contratação de empresa especializada no fornecimento e entrega de

[...]

Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

O quantitativo deste estudo de contratação foi definido com base no contrato vigente de fornecimento de água e no consumo anual deste órgão, tomando
como referência os anos de 2024 e 2025. Dessa forma, estima-se o consumo aproximado de 1500 (um mil e quinhentos) garrafões para a cidade de Natal
e 500 (quinhentos) para a cidade de Mossoró,  para um período de 6 (seis) meses, com entregas semanais de aproximadamente 77 (setenta e sete )
unidades, totalizando cerca de 308 (trezentas e oito) unidades mensais.

ITEM ESPECIFICAÇÃO
CÓDIGO 
CATMAT

UNIDADE 
DE 
MEDIDA

QUANTIDADE

1
Água mineral natural, sem gás, condicionada em
embalagem retornável. Entrega parcelada no
edifício-sede da SR/PF/RN, em Natal/RN.

445485
Garrafa com 
capacidade

[...]

Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 14.500,00

Conforme estabelecido, para estimar o valor da contratação foi realizada pesquisa de preços, cujo detalhamento encontra-se no processo SEI n.º
08420.005123/2025-64. O valor global da contratação foi estimado em R$ 14.500,00 (Catorze mil e quinhentos reais).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

No processo em tela, o parcelamento do objeto em itens se mostra tecnicamente viável e não representa perda de economia de escala, bem como visa a
ampliação da concorrência e economicidade do contrato.